
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. 
B DEL D. LGS 36/2023, DELLA FORNITURA, PER 12 MESI, DI CATETERI 
URETERALI PER DILAZIONE A PALLONCINO CON RIVESTIMENTO DI 
FARMACO (OPTILUME) PER LA S.C. UROLOGIA DELL'ASL DI BIELLA - 
ALL’OPERATORE ECONOMICO AC.TA. S.R.L - IMPORTO DI € 53.680,00 
IVA INCLUSA – CIG B6FEE910B1  

 

Determinazione n. 988 in data 01/10/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B 
DEL D. LGS 36/2023, DELLA FORNITURA, PER 12 MESI, DI 
CATETERI URETERALI PER DILAZIONE A PALLONCINO CON 
RIVESTIMENTO DI FARMACO (OPTILUME) PER LA S.C. 
UROLOGIA DELL'ASL DI BIELLA - ALL’OPERATORE 
ECONOMICO AC.TA. S.R.L - IMPORTO DI € 53.680,00 IVA 
INCLUSA – CIG B6FEE910B1 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

− con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21.12.2016, è stato approvato il 
Regolamento per l’adozione dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI di Biella in 
applicazione dei principi generali contenuti nell’Atto Aziendale di diritto privato adottato 
ai sensi dell’art. 3, c. 1 bis del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, con deliberazione n. 
567 del 29.10.2015, successivamente modificato ed integrato con atti deliberativi n. 87 
del 12.03.2018, n. 451 del 22.10.2019 e n. 20 del 21.01.2025; 

− ai sensi dell’Allegato 3 del sopra citato Regolamento, il presente atto non rientra fra 
quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

− con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato, in 
attuazione del D. Lgs. 50/2016, il Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. 
e del D.E.C. nei contratti di fornitura di beni e servizi, il quale, nelle more dell’assunzione 
da parte dell’ASL BI del nuovo Regolamento Aziendale da adottarsi in forza dell’entrata 
in vigore del D. Lgs. 36/2023, è da intendersi applicabile per quanto non incompatibile 
con tale nuova disciplina; 

− con deliberazione del Direttore Generale n. 599 del 20/12/2024 è stato approvato il 
Regolamento per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

VISTI l’art. 1, commi 449 e 450, L. 27/12/2006, n. 296 e l’art. 15, comma 13, lett. d, D.L. 
06/07/2012, n. 95, convertito in L. 07/08/2012, n. 135, a norma dei quali gli Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale hanno l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle 
centrali regionali di riferimento o da CONSIP S.p.A., nonché di servirsi degli strumenti telematici 
di negoziazione e acquisto messi a disposizione da queste ultime; 

VERIFICATO che: 

− la fornitura in questione non rientra nelle categorie merceologiche individuate dal 
D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono tenuti ad 
approvvigionarsi avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali di committenza regionali di 
riferimento, ovvero CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1 comma 548, la L. 28/12/2015 
n.208; 

Determinazione n. 988 in data 01/10/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

− ad oggi non risultano attive convenzioni di Consip S.p.A. o di S.C.R. Piemonte S.p.A.   
per la fornitura dei prodotti di cui sopra; 

DATO ATTO che:  

− in data 06/11/2024 si è riunita la commissione di repertorio che ha approvato, previa 
ricezione di un’apposita relazione del Direttore della S.C. Urologia, l’acquisto del 
catetere ureterale per dilazione a palloncino con rivestimento di farmaco Optilume;  

− in data 11/11/2024 il Direttore della S.C. Urologia ha inviato la relazione di cui sopra 
insieme alla dichiarazione di unicità e infungibilità del prodotto distribuito dall’operatore 
economico AC.TA. S.r.l.; 

− in data 05/05/2025 la S.S. Logistica e Acquisti ha pubblicato sul MEPA di Consip S.p.A. 
la trattativa diretta, n° ID RDO 5330496 con l’operatore economico AC.TA. S.r.l., per la 
fornitura, per 12 mesi, di cateteri ureterali per dilazione a palloncino con rivestimento di 
farmaco Optilume per un valore massimo complessivo presunto, IVA esclusa, di € 
87.840,00; 

− alla scadenza del termine all’uopo fissato (16/05/2025 alle ore 13:00) è pervenuta 
l’offerta da parte dell’operatore economico invitato; 

− la documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico AC.TA. S.r.l. è 
stata ritenuta conforme a quanto richiesto nella lettera di invito; 

− in data 20/05/2025 la S.S. Logistica e Acquisti ha inviato al Direttore della S.C. Urologia 
la documentazione tecnica fornita dall’operatore economico partecipante per la verifica 
di idoneità tecnica del prodotto offerto; 

− in data 22/05/2025 il Direttore della S.C. Urologia ha attestato l’adeguatezza della 
documentazione tecnica prodotta dall’operatore economico AC.TA. S.r.l.; 

− i prezzi offerti dall’operatore economico AC.TA. S.r.l., come da schema d’offerta allegato 
al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, sono i 
seguenti: 

DESCRIZIONE 
N° PEZZI 
ANNUI 

RICHIESTI 

REF 
FABBRICANTE 
(UROTRONIC) 

PREZZO 
UNITARIO 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

ANNUALE 
PRESUNTO 

IVA ESCLUSA 
CATETERI URETRALI IN 

VARIE MISURE PER 

DILAZIONE A PALLONCINO 

CON RIVESTIMENTO DI 

FARMACO OPTILUME 

20 

1110-06030C 
1110-06050C 
1110-08030C 
1110-08050C 
1110-10030C 
1110-10050C 

€ 2.200,00 € 44.000,00 

TOTALE 12 MESI € 44.000,00 

Determinazione n. 988 in data 01/10/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

− in data 26/05/2025 la S.S. Logistica e Acquisti ha avviato i controlli sul possesso dei 
requisiti richiesti nella lettera d’invito tramite consultazione del sistema FVOE 2.0 i quali 
in data 27/05/2025 si sono conclusi con esito positivo; 

RITENUTO che i prezzi offerti siano congrui anche in relazione ai prezzi praticati dall’operatore 
economico ad altre Aziende Sanitarie; 

ATTESO che, sulla base dei fabbisogni indicati in tabella ed applicando le condizioni 
economiche risultanti dall’offerta proposta da “AC.TA. S.r.l.”, la spesa complessiva presunta 
risulta essere così articolata: 

 
IMPORTO 

PRESUNTO IVA 
ESCLUSA 

IVA 22% 
TOTALE IVA 

INCLUSA 

importo presunto per la durata contrattuale 

di 12 mesi (comprensivo di oneri 

interferenziali per la sicurezza) 

Euro 44.000,00 Euro 9.680,00 Euro 53.680,00 

opzione di proroga – 6 mesi Euro 22.000,00 Euro 4.840,00 Euro 26.840,00 

opzione quinto d’obbligo  Euro 13.200,00 Euro 2.904,00 Euro 16.104,00 

per un importo complessivo massimo pari ad € 79.200,00 comprensivo di tutte le opzioni, oltre 

IVA 22% (pari ad € 17.424,00) ed in totale € 96.624,00 IVA e opzioni incluse;  

DATO ATTO che, in base a quanto dichiarato dal Direttore della S.C. Urologia, il prodotto 
oggetto del presente affidamento fornito dalla ditta AC.TA. S.r.l. risulta possedere caratteristiche 
tecniche uniche che escludono la sussistenza di un interesse transfrontaliero certo 
all’esecuzione della fornitura; 

VISTI gli artt. 48 e ss. del D.lgs. n. 36/2023 che disciplinano le procedure di acquisto di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea; 

RITENUTO pertanto: 

− di prendere atto e approvare gli atti della procedura telematica svolta sul MEPA di 
Consip S.p.A. ID 5330496; 

− di affidare all’operatore economico “AC.TA. S.r.l.”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. n. 36/2023 la fornitura, per 12 mesi, di cateteri ureterali per dilazione a 
palloncino con rivestimento di farmaco Optilume per un importo complessivo € 
53.680,00 (IVA inclusa, opzioni escluse); 

− di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 15 del D.lgs. 36/2023, in qualità di R.U.P. il 
Dirigente della S.S. Logistica e Acquisti Dott. Enrico Manzone; 

Determinazione n. 988 in data 01/10/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di prendere atto ed approvare gli atti della trattativa diretta svolta sul MEPA di Consip S.p.A. 

con RDO ID 5330496; 

2) di affidare all’operatore economico “AC.TA. S.r.l.”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. n. 36/2023 la fornitura, per 12 mesi, di cateteri ureterali per dilazione a palloncino con 

rivestimento di farmaco Optilume per un importo complessivo € 53.680,00 (IVA inclusa, 

opzioni escluse), CIG B6FEE910B1, alle condizioni economiche di seguito riportate: 

DESCRIZIONE 
N° PEZZI 
ANNUI 

RICHIESTI 

REF 
FABBRICANTE 
(UROTRONIC) 

PREZZO 
UNITARIO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

ANNUALE 

PRESUNTO 

IVA ESCLUSA 

CATETERI URETRALI IN VARIE 

MISURE PER DILAZIONE A 

PALLONCINO CON 

RIVESTIMENTO DI FARMACO 

OPTILUME 

20 

1110-06030C 

1110-06050C 

1110-08030C 

1110-08050C 

1110-10030C 

1110-10050C 

€ 2.200,00 € 44.000,00 

per un importo complessivo pari ad € 44.000,00, oltre iva 22% (pari a € 9.680,00) ed in totale 

€ 53.680,00 

3) di stabilire, come da atti del procedimento, che il contratto si intenderà valido e 

immediatamente vincolante dal momento in cui viene caricato nel sistema telematico MEPA 

il documento di accettazione firmato digitalmente da parte della Stazione Appaltante, ai sensi 

dell’art. 53 delle Regole del sistema di  

e-Procurement della Pubblica Amministrazione; 

4) di dare atto che il contratto prevede altresì due opzioni: 

o proroga 6 mesi: € 22.000,00 (ai sensi dell’art. 120 c. 10 del D. Lgs. 36/2023); 

o variazione delle prestazioni nei limiti del quinto: € 13.200,00 (ai sensi dell’art. 

120 c. 9 del D. Lgs. 36/2023); 

Determinazione n. 988 in data 01/10/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

5) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 15 del D.lgs. 36/2023, in qualità di R.U.P. il 

Dirigente della S.S. Logistica e Acquisti Dott. Enrico Manzone; 

6) di trasmettere copia del presente atto all’operatore economico “AC.TA. S.r.l.”, al RUP, alla 

S.S. Contabilità e alle strutture interessate per gli adempimenti di competenza; 

7) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 

aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione “bandi di gara/bandi” e sull’albo pretorio 

dell’A.S.L. BI; 

8) di attribuire l’onere presunto, derivante dal presente provvedimento, per un totale di € 

44.000,00, oltre IVA 22% (pari ad € 9.680,00) ed in totale € 53.680,00 IVA e oneri 

interferenziali per la sicurezza inclusi, opzioni escluse, per i mesi di competenza, al seguente 

conto di Bilancio aut. 44 del Budget assegnato alla S.C. Amministrazione e Controllo come di 

seguito specificato: 

PREVISIONE DI SPESA S.C. AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

ESERCIZIO 
DESCRIZIONE CONTO 

ECONOMICO 

NUMERO CONTO 

ECONOMICO 

IMPORTO IVA 

INCLUSA 

01.10.2025 – 

31.12.2025 

ACQUISTO DISPOSITIVI 

MEDICI 
03.100.164 € 13.420,00 

01.01.2026 – 

30.09.2026 

ACQUISTO DISPOSITIVI 

MEDICI 
03.100.164 € 40.260,00 

9) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

Determinazione n. 988 in data 01/10/2025



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 988 in data 01/10/2025



PREZZO UNITARIO al 
microgrammo comprensivo di 
spese di consegna ed eventuali 

altri oneri

REF FABBRICANTE
(UROTRONIC)

QUANTITA' 
RICHIESTA

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

PRESUNTO 12 MESI

1 2.200

1110-06030C
1110-06050C
1110-08030C
1110-08050C
1110-10030C
1110-10050C

20 44.000

3%

22%
0

10 giorni

Allegare documento di identità

Schema_ offerta_economica

DESCRIZIONE 

CATETERI URETRALI IN VARIE MISURE PER DILAZIONE A 
PALLONCINO CON RIVESTIMENTO DI FARMACO OPTILUME

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B DEL D. LGS 36/2023, DELLA FORNITURA, PER 12 MESI, DI CATETERI URETERALI PER 
DILAZIONE A PALLONCINO CON RIVESTIMENTO DI FARMACO (OPTILUME) PER LA S.C. UROLOGIA DELL'ASL DI BIELLA 

Ragione Sociale Ditta offerente: AC.TA. SRL 

% IVA
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

di cui per oneri aziendali

Tempi di consegna dal ricevimento della richiesta di rifornimento

Firma del Legale Rappresentante

Offerta n. G018/2025  del 07/05/2025


